

500 dni wojny: Chronologia w indyjskich mediach

W lutym 2022 r. Rosja rozpoczęła pełnoskalową inwazję na Ukrainę. Szacunkowe dane wskazują, że miliony Ukraińców zostały zmuszone do opuszczenia swoich domów, a tysiące straciły życie. Poniżej przedstawiamy przegląd wydarzeń związanych z wojną rosyjsko-ukraińską:

24 lutego 2022:

Prezydent Władimir Putin ogłosił rozpoczęcie „specjalnej operacji wojskowej” na Ukrainie. Operacja ta miała rzekomo na celu „demilitaryzację” i „denazyfikację” kraju oraz ochronę etnicznych Rosjan przed domniemanym ludobójstwem, którego miały dopuszczać się siły ukraińskie na terenach separatystycznych, kontrolowanych przez prorosyjskich bojowników. W rzeczywistości obwieszczenie Putina oznaczało rozpoczęcie pełnowymiarowej inwazji.

Kraje zachodnie oraz Ukraina określiły te działania jako nielegalną inwazję. Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski ogłosił stan wojenny oraz zakazał opuszczania kraju mężczyznom w wieku poborowym. Rosyjskie próby zdobycia kluczowych miast, w tym stolicy – Kijowa, zostały odparte przez silny opór ukraińskich sił zbrojnych. Loty nad Ukrainą oraz z miast południowej Rosji zostały odwołane.

2 marca 2022:

Rosyjskie siły zajęły miasto Chersoń, znajdujące się na południu Ukrainy, oraz znaczną część sąsiedniego obwodu zaporoskiego. Próby zdobycia Kijowa zostały jednak odparte.

16 marca 2022:

W jednym z najbardziej tragicznych ataków tej wojny rosyjskie siły zbombardowały Doniecki Akademicki Regionalny Teatr Dramatyczny w Mariupolu. W wyniku ataku zginęło ponad 600 osób, które schroniły się w piwnicach budynku.

Wielu ekspertów i organizacji uznało to wydarzenie za zbrodnię wojenną. Rozległy raport Amnesty International jednoznacznie wskazał, że rosyjska armia dopuściła się zbrodni wojennej, uderzając w teatr.

9 kwietnia 2022:

Rosja przeprowadziła atak rakietowy na dworzec kolejowy w Kramatorsku, w wyniku którego zginęły 52 osoby, a ponad 100 zostało rannych. Atak miał miejsce na początku rosyjskiej ofensywy, zarządzanej przez prezydenta Władimira Putina, której celem było zajęcie całego regionu Donbasu.

Późniejsze wspólne śledztwo przeprowadzone przez Human Rights Watch oraz grupę badawczą SITU wykazało, że istnieją mocne dowody na to, iż atak rakietowy na dworzec kolejowy w Kramatorsku był „oczywistą zbrodnią wojenną” popełnioną przez Rosję.

13 kwietnia 2022:

Przełomowym wydarzeniem było to, gdy ukraińskie siły zbrojne ogłosiły, że dwa pociski manewrujące Neptun, przeznaczone do niszczenia okrętów, trafiły w rosyjski krążownik

flagowy „Moskwa”, co doprowadziło do jego zatonięcia. Rosja jednak twierdziła, że okręt zatonął w wyniku eksplozji.

Następnego dnia oficjalne konto ukraińskiego Ministerstwa Obrony na Twitterze (X) opublikowało grafikę autorstwa Andrija Dankowicza, przedstawiającą wystrzelenie pocisku Neptun. W poście napisano: „Neptun żegna krążownik ‘Moskwa’”. Grafika szybko zyskała popularność wśród internautów, a niektórzy określili to wydarzenie mianem „Dnia Moskwy”.

16 maja 2022:

Rejon Mariupola został zajęty przez siły rosyjskie wtedy, gdy poddali się ostatni ukraińscy żołnierze. Zabezpieczyło to lądowy korytarz dla Moskwy. Ukraińscy urzędnicy poinformowali, że ponad 260 ukraińskich żołnierzy zostało ewakuowanych z zakładów Azowstal w Mariupolu. Żołnierze przez tygodnie bronili się w podziemiach fabryki, odpierając rosyjskie oblężenie.

30 czerwca 2022:

Rosyjskie wojska wycofały się z Wyspy Wężowej na Morzu Czarnym po przeprowadzeniu „udanej operacji”. Wyspa została zajęta w pierwszych dniach wojny. Rosja ogłosiła ten krok jako „gest dobrej woli” mający na celu ułatwienie eksportu zboża.

W oświadczeniu rosyjskiego Ministerstwa Obrony stwierdzono, że wycofanie miało na celu pokazanie światu, iż „Rosja nie utrudnia wysiłków ONZ w organizacji korytarza humanitarnego dla transportu produktów rolnych z Ukrainy”.

29 lipca 2022:

Więzienie w miejscowości Ołeniwka w obwodzie donieckim, w którym przetrzymywano ukraińskich jeńców wojennych, zostało zniszczone w wyniku ataku raketowego. Zginęło ponad 53 ukraińskich jeńców wojennych, a 75 zostało rannych. Rosja i Ukraina wzajemnie obwiniały się za przeprowadzenie ataku.

Ukraińskie siły podały również, że były w stanie odeprzeć skoncentrowane i powtarzające się ataki rosyjskie w regionie Doniecka.

20 sierpnia 2022:

W wyniku eksplozji samochodu zginęła Daria Dugina, córka rosyjskiego nacjonalisty i bliskiego współpracownika prezydenta Władimira Putina, Aleksandra Dugina. Zamach pierwotnie miał być wymierzony w samego Aleksandra Dugina, znanego również jako „mózg Putina”. Dugin jest czołowym ideologiem koncepcji „ruskiego miru” i gorącym zwolennikiem wysłania wojsk rosyjskich na Ukrainę.

Amerykańskie agencje wywiadowcze podejrzewają, że ktoś z ukraińskiego rządu mógł zatwierdzić ten zamach bombowy. Tego samego dnia rosyjskie ostrzały zniszczyły całą kolonię mieszkalną w obwodzie mikołajowskim, raniąc 12 osób, w tym czworo dzieci.

6 września 2022:

Siły Zbrojne Ukrainy rozpoczęły kontrofensywę na terytoriach ukraińskich okupowanych przez Rosję, zaskakując rosyjskie wojska i odzyskując kilka obszarów w obwodzie charkowskim. Tego samego dnia amerykański urzędnik ujawnił, że Rosja kupowała broń od Korei Północnej.

9 listopada 2022:

Rosyjskie wojska otrzymały rozkaz wycofania się z ukraińskiego miasta Chersonia, jedynej regionalnej stolicy, którą do tego czasu zdołały zdobyć. Był to poważny cios dla ofensywy rosyjskiej. Decyzję ogłoszono kilka godzin po tym, jak rosyjski zastępca gubernatora Chersonia, Kirył Stremousow, zginął w wypadku samochodowym. Wcześniej przez tygodnie nawoływał mieszkańców do ewakuacji miasta.

21 grudnia 2022:

Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski odwiedził Stany Zjednoczone po raz pierwszy od początku wojny i spotkał się z prezydentem Joe Bidenem. Podczas wizyty Zełenski uzyskał potwierdzenie uzyskania zaawansowanych systemów obrony powietrznej oraz innych rodzajów broni. Stany Zjednoczone ogłosiły również wsparcie ekonomiczne dla Ukrainy.

Zełenski podkreślał przed amerykańskimi kongresmenami, że walka Ukrainy jest częścią globalnej walki o wolność i demokrację. Zaznaczył również, że groźba przemocy ze strony Putina wykracza poza granice Ukrainy.

1 stycznia 2023:

Ukraińskie siły przeprowadziły atak raketowy na miasto Makiivka. Według Rosji zginęło w nim 89 rosyjskich żołnierzy, jednak ukraińskie władze twierdziły, że liczba ofiar wyniosła około 400. Rosja przyznała, że był to najgorszy cios militarny od początku wojny w Ukrainie. W odpowiedzi Rosja przeprowadziła szereg ataków dronowych na Kijów, z których większość została zneutralizowana przez ukraińską obronę.

12 stycznia 2023:

Rosja zdobyła miasto Sołedar, znane z kopalni soli, co było jej pierwszym sukcesem po serii porażek w wojnie. Ukraińskie władze jednak upierały się, że walka o sporne miasto wciąż trwa.

Rosja określiła zdobycie Sołedaru jako „ważny krok” w swojej ofensywie, wskazując, że pozwoli to na dalsze działania w kierunku pobliskiego miasta Bachmut oraz na odcięcie ukraińskich sił w tym regionie. Prywatna firma wojskowa Wagner zaprzeczyła twierdzeniom rosyjskiego wojska, jakoby działania w Sołedarze prowadziły wyłącznie regularne siły zbrojne, podkreślając, że to właśnie ich oddziały odegrały kluczową rolę.

20 lutego 2023:

Prezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden złożył niespodziewaną wizytę w Kijowie, gdzie spotkał się z prezydentem Wołodymyrem Zełenskim, aby ponownie wyrazić solidarność z ukraińskimi siłami zbrojnymi. Biden ogłosił również wsparcie finansowe w wysokości 500

milionów dolarów dla Ukrainy, obejmujące dostawy pocisków przeciwpancernych Javelin, haubic i amunicji artyleryjskiej. Swoją osobistą wizytą Biden wyraził zdecydowane wsparcie dla Zełenskiego i jego rządu.

24 lutego 2023:

W pierwszą rocznicę wojny rosyjsko-ukraińskiej Grupa Specjalna ds. Przeciwdziałania Praniu Pieniędzy (*Financial Action Task Force*, FATF) zawiesiła członkostwo Rosji za „nielegalną, niesprowokowaną i nieuzasadnioną” inwazję. „To pierwszy przypadek w historii, kiedy członek FATF został zawieszony” – powiedział prezydent FATF, Raja Kumar, podczas konferencji prasowej. „Rosja jest de facto wykluczona z organizacji”.

25 marca 2023:

Władimir Putin zagroził rozmieszczeniem taktycznej broni jądrowej na terenie Białorusi w odpowiedzi na rosnące wsparcie Zachodu dla Ukrainy, szczególnie decyzję Wielkiej Brytanii o dostarczeniu Ukrainie pocisków przeciwpancernych z rdzeniami penetrującymi. Putin stwierdził, że taki krok nie naruszałby międzynarodowych umów o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej, wskazując, że Stany Zjednoczone od dziesięcioleci rozmieszczają broń jądrową na terytorium swoich europejskich sojuszników.

27 kwietnia 2023:

Prezydent Chin Xi Jinping odbył godzinną rozmowę telefoniczną z prezydentem Ukrainy Wołodymyrem Zełenskim, zapewniając go o zamiarze wysłania specjalnego wysłannika do Kijowa, który miałby działać jako mediator w celu wypracowania „politycznego rozwiązania” konfliktu. W tym samym dniu Rosja przeprowadziła ostrzał ośmiu ukraińskich terytoriów w ciągu 24 godzin, raniąc 16 osób i zabijając 2 w obwodzie charkowskim.

14 maja 2023:

Dwa rosyjskie śmigłowce wojskowe oraz dwa myśliwce zostały zestrzelone w pobliżu granicy z Ukrainą. Zgodnie z doniesieniami, zestrzelono jeden bombowiec Su-34, jeden myśliwiec Su-35 oraz dwa śmigłowce Mi-8 w obwodzie briańskim w Rosji. W wyniku ataków zginęły wszystkie załogi.

20 maja 2023:

Prywatna rosyjska grupa najemników Wagner ogłosiła, że jej siły przejęły kontrolę nad wschodnim miastem Bachmut. Ukraińskie władze zaprzeczyły twierdzeniom Jewgienija Prigożyna, szefa Grupy Wagnera. Zdobycie Bachmutu, który Rosja nazywa radziecką nazwą Artiomowsk, oznaczałoby pierwsze znaczące zwycięstwo Moskwy w konflikcie od ponad 10 miesięcy.

28 maja 2023:

W przededniu obchodów rocznicy założenia Kijowa Rosja przeprowadziła masowe naloty na stolicę Ukrainy. Według ukraińskich władz był to największy atak dronów na miasto od

początku wojny. Wiele dronów zostało zestrzelonych, jednak w wyniku jednego z ataków zginęła jedna osoba.

4 czerwca 2023:

Rosyjskie Ministerstwo Obrony ogłosiło, że w wyniku kontrofensywy na „szeroko zakrojoną” ukraińską ofensywę w obwodzie donieckim zabito 250 ukraińskich żołnierzy oraz zniszczono kilka pojazdów bojowych. Donieck jest jednym z czterech ukraińskich terytoriów, które Rosja anektowała we wrześniu ubiegłego roku, obok obwodów ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego.

6 czerwca 2023:

Ukraina oskarżyła Rosję o wysadzenie tamy i elektrowni wodnej Kachowka na rzece Dniepr, znajdującej się na obszarze kontrolowanym przez Rosję. Rosja z kolei obwiniła Ukrainę za bombardowanie, które miało spowodować zniszczenia. Wybuch spowodował ogromne powodzie i zagroził dostawom wody pitnej po obu stronach konfliktu. Tysiące ludzi zostało zmuszonych do opuszczenia swoich domów, a południowa Ukraina stanęła w obliczu katastrofy ekologicznej.

18 czerwca 2023:

Ukraina przejęła kontrolę nad wsią Piatychatki na froncie zaporoskim, co potwierdził Władimir Rogow, przedstawiciel administracji wyznaczonej przez Moskwę w tym regionie. Rogow poinformował, że ukraińskie siły zajęły Piatychatki i umacniają swoje pozycje, jednocześnie będąc pod ostrzałem rosyjskiej artylerii.

24 czerwca 2023:

Dużym ciosem dla prezydenta Władimira Putina była zbrojna rewolta szefa Grupy Wagnera, Jewgienija Prigożyna, który zagroził, że zamierza obalić rosyjskie Ministerstwo Obrony. Oddziały Wagnera wkroczyły do Rostowa nad Donem, przejmując kontrolę nad kluczowymi obiektami wojskowymi, a następnie rozpoczęły marsz w kierunku Woroneża. Putin określił te działania jako „cios w plecy” i zapowiedział „brutalne” działania wobec zbuntowanych żołnierzy.

25 czerwca 2023:

Mniej niż 24 godziny po rozpoczęciu buntu Jewgienij Prigożyn zawiesił operację po zawarciu porozumienia z prezydentem Białorusi Aleksandrem Łukaszenką. Prigożyn stwierdził, że decyzja została podjęta w celu uniknięcia „rozlewu krwi” w Rosji. Ogłosił również, że przeniesie się na Białoruś wraz z częścią swoich żołnierzy.

27 czerwca 2023:

Dwa rosyjskie pociski trafiły w popularną restaurację w Kramatorsku w obwodzie donieckim. Był to jeden z najbardziej śmiertelnych ataków w ostatnim czasie, w wyniku którego zginęło 11 osób, w tym czworo dzieci, a 56 zostało rannych.

6 lipca 2023:

Kolejny rosyjski atak raketowy na zachodnie miasto Lwów w Ukrainie doprowadził do śmierci 10 osób oraz ranienia 42 kolejnych.

7 lipca 2023:

Stany Zjednoczone podjęły decyzję o dostarczeniu Ukrainie kontrowersyjnych bomb kasetowych, powołując się na brak amunicji, zgłoszony przez stronę ukraińską.

Bomby kasetowe rozrzucają tzw. „subamunicję” na dużych obszarach. Wiele z tych małych ładunków nie eksploduje w momencie uderzenia, co stwarza długoterminowe ryzyko dla osób, które mogą je napotkać, podobnie jak miny lądowe. Ponad 100 krajów zakazało stosowania bomb kasetowych, powołując się na poważne obawy humanitarne.

Intensywne ataki raketowe i bombardowania znacznie zniszczyły dużą część ukraińskiego terytorium, zamieniając wiele obszarów w ruinę, co poważnie wpłynęło na bezpieczeństwo i codzienne życie mieszkańców.

Obecna sytuacja:

Iran pozostaje jedynym krajem otwarcie wspierającym Rosję poprzez dostarczanie Moskwie dronów bojowych. Pojawiają się jednak spekulacje, że Chiny potajemnie udzielają wsparcia Rosji, mimo własnych napięć w relacjach ze Stanami Zjednoczonymi. Administracja Putina publicznie wskazała Chiny jako jednego ze swoich kluczowych sojuszników.

Indie zachowały neutralność wobec konfliktu, a premier Narendra Modi podczas swoich spotkań z Władimirem Putinem wielokrotnie apelował o pokój między obiema stronami.

Źródło: National Herald, 8 lipca 2023, Nowe Delhi